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Abstract

This research examines the evolution of the commercial office sector in Central and

Eastern European countries, which have experienced long-term and substantial

increases in real estate prices in recent years. A error correction model was constructed

to examine the connection between property prices and macroeconomic variables. The

model considers both demand and supply factors impacting the market. The study

utilizes fixed effects models and an error correction model to analyze the prices of

commercial properties in the CEE region.

Abstrakt

Tento výzkum zkoumá vývoj sektoru komerčních kanceláří v zemích střední a východní

Evropy, které v posledních letech zaznamenaly dlouhodobý a výrazný růst cen

nemovitostí. Pro zkoumání souvislosti mezi cenami nemovitostí a makroekonomickými

proměnnými byl sestaven model korekce chyb. Model zohledňuje jak poptávkové, tak

nabídkové faktory ovlivňující trh. Studie využívá modely fixních efektů a model

korekce chyb k analýze cen komerčních nemovitostí v regionu střední a východní

Evropy.
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2. Introduction

The real estate market in Central and Eastern Europe (CEE) is diverse and has

experienced significant growth in recent years. Many CEE countries have seen an

increase in foreign investment. As a result, the commercial real estate market has reached

its highest peak since 2008 in recent years.

Therefore, there is increased interest and research on commercial real estate in the Central

and Eastern European (CEE) region. These studies or research are often conducted by

real estate companies such as JLL, Colliers, Cushman & Wakefield, Knight Frank, and

CBRE are used by non-bank financial institutions as a tool to assess loan defaults for

small and medium-sized enterprises. The CNB also addresses commercial real estate

market trends in its annual report on financial stability. However, data on commercial

properties are often less readily available than on residential properties, and commercial

properties can have more specific characteristics that make them challenging to analyse.

Real estate agencies may only provide information on commercial property prices upon

request or to their clients, and commercial properties may require more specialized

analysis due to their unique features.

This thesis investigates the relationship between the office space market and financial

stability. Despite the importance of the commercial real estate sector, there have been

relatively few empirical analyses specifically examining the office space market. This

dearth of research may be partially attributed to the historically low levels of transparency

and credibility in data on commercial real estate, particularly in certain countries.

However, recent improvements in transparency in countries like the Czech Republic and

Poland have facilitated the examination of this topic. The primary objective of this study

is to contribute to the existing literature by examining the determinants of the office space

market and exploring the potential impact of market fluctuations on financial stability. In

addition, the results of this research may serve as a helpful tool for financial institutions

seeking to make informed predictions about future market trends.

It is important to note that this thesis focuses on the real estate market in the Central and

Eastern European (CEE) region and is based on data collected prior to the outbreak of the

Covid-19 pandemic. As such, the statistical analysis does not account for the impacts of

the pandemic on the CEE real estate market, which has not yet to fully recover from these

effects. This thesis aims to provide a snapshot of the CEE real estate market prior to the
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pandemic and to identify key trends and factors that may have influenced the market at

that time1.

Certainly, it is worth considering the potential impacts of the Covid-19 pandemic on the

CEE real estate market in future research. This could provide valuable insights and

contribute a more comprehensive understanding of the market and its dynamics. The

financial crisis of 2008 was the last major crisis to affect the global economy, and research

on the real estate market in the aftermath of that crisis has been instrumental in advancing

our understanding of the market. By including data on the Covid-19 pandemic and its

effects on the CEE real estate market, future research could build on this foundation and

provide additional insights into the market and its resilience in the face of global economic

challenges.

This thesis begins with a review of the relevant literature on the real estate market in the

Central and Eastern European (CEE) region. In the following chapter, we provide an

overview of the real estate market in the CEE region, with a focus on commercial real

estate. We then delve into the specific indicators and macroeconomic factors that impact

the commercial real estate market in the CEE region. The second to last chapter outlines

the methodology we have used in this research, and the final chapter presents the results

of our analysis.

1 Another reason why this study may not include data on the impacts of Covid-19 on the commercial real
estate market is the complexity of the market itself. Moreover, during Covid-19, regulatory or structural
issues, such as restrictions on real estate, can also influence market conditions. In order to gain a more
comprehensive understanding of the market and its dynamics, it is important to consider the full range of
factors that can influence the market. This can be a challenging task, as these factors may interact in
complex ways and may not be easy to disentangle. Therefore, it is really worth addressing as a
tremendous topic itself.
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3. Literature review

There has been a relatively limited number of studies conducted on the commercial real

estate market in the Czech Republic compared to foreign publications on the topic. This

may be due to various factors, including the availability of data for analysis, the quality

of the data, and the limited time series available for study. Despite this, several

institutions, and companies, such as the Czech ARTN association, JLL, Colliners,

Cushman & Wakefield, CBRE, Knight Frank, and regional companies, have been

engaged in research on the commercial real estate market. These organizations often

publish reports summarizing market analyses, including information on take-up, prime

rents, yields, and vacancy rates. However, these reports may not be easily accessible to

the public and may only be available for a specific time period or on request. In addition,

the Czech National Bank (CNB) has been focusing on the real estate market in Central

and Eastern Europe (CEE) since 2004 and publishes an overview of the market in its

annual Financial Stability Report.

A few literature sources that address similar research questions or studies that have

inspired this thesis are mentioned in this section.

One of the early studies to examine the relationship between commercial real estate prices

and bank performance is Davis and Zhu (2004). Using data from a sample of banks in the

United Kingdom, this paper investigates the relationship between commercial property

prices and bank performance. The authors find a positive relationship between

commercial property prices and bank performance, with higher commercial property

prices being associated with better performance by banks. They also find that the

relationship between commercial property prices and bank performance is stronger for

banks with a higher degree of exposure to commercial real estate lending. These findings

suggest that banks with a larger proportion of their loan portfolio invested in commercial

real estate may be more sensitive to changes in commercial property prices. The authors

of this study also discuss the implications of their findings for policymakers and banks.

They argue that policymakers should be aware of the link between commercial property

prices and bank performance, as changes in property prices can have important

consequences for the banking sector's stability. They also suggest that banks consider
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their exposure to commercial real estate when making lending decisions to manage their

risk more effectively. In a subsequent study published in 2005, Davis and Zhu expanded

on these findings and argued that their research has implications for monetary policy and

financial stability. They suggest that movements in commercial property prices can affect

the financial system's stability, and that in countries with more developed financial

systems and more liquid property markets, the relationship between commercial property

prices and bank performance tends to be stronger. Overall, these studies highlight the

importance of considering the relationship between commercial real estate prices and

bank performance to understand the impacts of changes in property prices on the financial

system's stability.

Another study by Davis and Zhu (2004) examines the relationship between bank lending

and commercial property cycles in various countries. The paper discusses the role of

banks in financing commercial property markets and how changes in bank lending can

affect commercial property prices. Using data from a sample of advanced and emerging

economies, the authors provide empirical evidence on the relationship between bank

lending and commercial property cycles and the impact of these cycles on bank

performance and financial stability. The authors found that when bank lending increases,

commercial property prices tend to rise, and when bank lending falls, commercial

property prices tend to fall. However, the strength of this relationship varied across

countries. They also found that the nature of the relationship between bank lending and

commercial property cycles depended on the phase of the business cycle. The relationship

was typically positive during expansions, with increased lending leading to higher

property prices. However, the relationship was often negative during recessions, with

reduced lending leading to lower property prices.

In a subsequent study published in 2009, Davis and Zhu built on their previous research

using data from a sample of U.S. banks from the FDIC's Financial Institution Directory

for the period from 1980 to 2004. They employed panel data models with fixed effects to

control for unobserved heterogeneity among banks and conducted various robustness

checks to ensure the reliability of their results. In addition, the authors used multiple

measures to assess the performance of banks, including return on assets, return on equity,

and net interest margin, and controlled for other factors that could affect bank

performance, such as the level of non-performing loans and bank size. They also used
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data on commercial property prices from the National Council of Real Estate Investment

Fiduciaries (NCREIF) Property Index. The results of this study suggest that changes in

commercial property prices can significantly impact the performance of banks,

particularly for those with high exposures to commercial real estate loans. The authors

also found that the impact of changes in property prices on bank performance is stronger

during periods of economic downturns, such as recessions. During economic downturns,

demand for commercial real estate tends to decline, leading to a decrease in property

values and potentially causing losses for banks with large exposures to commercial real

estate loans. Overall, these studies highlight the importance of considering the

relationship between commercial real estate prices and bank performance in order to

understand the impacts of changes in property prices on bank performance and financial

stability.

In a study published by Gyourko (2009), the author discusses the characteristics of

commercial real estate and how it differs from residential real estate. Gyourko argues that

commercial real estate is typically more complex and less transparent than residential real

estate, and as a result, it may be more difficult for investors to value accurately. He also

notes that the demand for commercial real estate is typically more sensitive to economic

conditions than the demand for residential real estate, as businesses are more likely to


[…]

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inventory (stock) was found to decrease the price of office space, while unemployment

had a negative effect on price and GDP had a positive effect on price.

6.2 Fixed effect model

n this study, the fixed effects method was utilized due to the inherent restriction in random

effects models that the number of variables cannot exceed the number of parameters.

Therefore, we focused solely on the fixed effects model. In order to prevent spurious

regression, the non-stationary variables were differenced to attain stationarity, which was

achieved by calculating the differences between consecutive observations in the time

series. If the differenced series was found to be stationary, then the original time series

was also considered stationary. In addition, the order of integration of variables21 was

determined through the application of unit root tests, as previously described in the

methodology section.

The fixed effects model is represented by the following equation:

According to the results shown in Table A below, it is apparent that GDP and CPI have a

positive impact on price, while an increase in the stock of office space is associated with

a decrease in office space prices. Additionally, unemployment and the business

confidence index were found to have a significant effect on the dependent variable. This

aligns with previous findings, further reinforcing the importance of these variables in

price determination

21 The order of integration of a variable refers to the number of times that the variable must be differenced
in order to make it stationary.
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Table A: Fixed effect model – results

The previous model not included data from Romania due to the lack of BCI, CCI, and

CLI variables for this country (as previous section). Upon recalibrating the model to

include Romania, the equation for Romania is as follows:

While certain variables were not included in this adjusted model, the significance of the

remaining variables was retained with the exception of the stock of office space. The

results of this adjusted model are presented below in Table B.
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Table B: Fixed effect model – results (Romania included)

6.3 ECM

In order to create an error correction model (ECM), it is necessary for the variables being

analysed to be non-stationary, stationary in differences, and have a cointegrating

relationship with one another. As demonstrated, a cointegrating relationship was found

between the variables of GDP, unemployment, short interest rate, CPI, office inventory,

and business confidence index (see Table 5 and Table 6 in appendix).

Once these conditions have been met, a model can be constructed to represent the long-

term relationship between these variables, as represented by the following equation:

The results of the PDOLS estimation are summarized in Table C. In the long term, the

majority of the aforementioned determinants were found to be significant, with the

exception of GDP and office inventory. This finding contradicts the results presented by

Hlaváček et al. (2016). However, we do agree with their conclusion regarding the

significance of the CPI indicator, which generally reflects inflationary pressure in the

economy. Briefly, the results of the analysis revealed that with a decrease of
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unemployment rate caused decrease in property prices. In other words, when there is a

smaller number of employees, there is less demand for large buildings, leading to higher

vacancy rates and subsequently lower real estate prices. Furthermore, the short-term

interest rate was found to have a positive effect on real estate prices as well. It could be

interpreted as when the short-term interest rate is low, businesses may be more willing to

invest in real estate because it is less expensive for them to borrow money. This increased

demand for real estate can lead to higher prices. On the other hand, when the short-term

interest rate is high, the cost of borrowing money may be too expensive for some

businesses, which could decrease their demand for real estate and result in lower prices.

The last one is BCI, which is indicator published by OECD as other macroeconomic

factors. As mentioned, BCI has positive effect on property prices since BCI stands for

confidence in near future good business performance22

Table C: PDOLS - Long run

22 OECD (2023), Business confidence index (BCI) (indicator). doi: 10.1787/3092dc4f-en
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The following is the equation for the short-term relationship in which the ECT obtained

from the long-term relationship was estimated:

The results of the statistical analysis (see Table D below) reveal that the stock of office
space has a significant effect on the price of office space in the short-run. The use of a
robust estimator23 to control for autocorrelation and heteroskedasticity enhances the
reliability of the results. The coefficient on the lagged residual (-0.141) suggests that the
prices of office space tend to converge towards their long-run fundamental value over
time, with a rate of convergence of approximately 14.1% per quarter. This finding is
slightly higher than the coefficient reported in a similar study by Hlaváček et al. (2016),
who found a coefficient of -0.086.

In addition to providing insight into the factors influencing the price of office space, the
model also allows for the determination of whether prices are overvalued or undervalued
relative to their fundamental value. By comparing actual transaction prices to the
estimated fundamental prices, it is possible to assess the extent to which the market is
overvalued or undervalued.

Table D: Short run

23 Given that Breusch-Godfrey test and Breusch-Pagan test revealed autocorrelation and
heteroskadasticity in the original model.

46

7. Conclusion

The research conducted suggests that there is a relationship between the commercial real

estate market and financial stability. Using panel fixed effects models and an error

correction model, the short-term determinants of the market were found to be the stock

of office space, the unemployment rate, and the business confidence index. In the long-

term, the significant determinants were found to be the short-term interest rate, the

consumer price index, and, as in the short-term, the unemployment rate and the business

confidence index. Interestingly, GDP was not found to be a significant factor in either the

short-term or long-term.

It is important to exercise caution when interpreting these results, as they may be sensitive

to the choice of variables and data used. In order to more accurately assess the relationship

between the commercial real estate market and financial stability, it may be necessary to

consider a longer time series that includes multiple business cycles. This would allow for

a more comprehensive analysis of the determinants of the market and their impact on

financial stability.

As mentioned the analysis presented in this thesis was conducted prior to the onset of the

Covid-19 pandemic. The impact of the pandemic on the commercial real estate market

and financial stability is likely to be significant and should be taken into account in any

further analysis of the topic.

Data related to the Covid-19 pandemic could potentially provide more accurate results

when analysing the relationship between the commercial real estate market and financial

stability. For example, the widespread closure of businesses and implementation of

lockdowns during the pandemic may have had a significant impact on the demand for

office space, potentially leading to changes in the commercial real estate market.

Additionally, the economic recession caused by the pandemic is likely to have affected

unemployment rates and consumer spending, which could in turn impact the market.

Incorporating data on the Covid-19 pandemic into the analysis of the commercial real

estate market and financial stability could help to more accurately reflect the current state

of the market and its potential impact on financial stability.
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8. Appendix
