FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

## Zápis o části závěrečné státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2022/2023

**Jméno a příjmení studenta:** Thanh Huong Nguyen
**Identifikační číslo studenta:** 58719963

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ekonomické teorie
**Studijní obor:** Ekonomie a finance
**ID studia:** 517550

**Název práce:** The Commercial Real Estate Analysis for CEECs region
**Pracoviště práce:** Institut ekonomických studií (23-IES)
**Jazyk práce:** angličtina
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Michal Hlaváček, Ph.D.

**Oponent(i):** Mgr. Roman Kalabiška
**Datum obhajoby:** 25.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** 1. opravný termín

**Průběh obhajoby:** The presented thesis analyses commercial real estate in CEE countries and their relationship with a selection of macroeconomic indicators. The student presented the results of the thesis research. After that the committee and the student discussed the questions of the advisor of the student, the questions raised by the referee and finally the questions of the members of the committee. The discussion focused on the construction of the extended dataset extending the Hlavacek (2019) and on the econometric issues.

**Výsledek obhajoby:** dobře (E)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. (přítomen) .....

prof. Ing. Karel Janda, Dr., Ph.D., M.A. (přítomen) .....

Mgr. Lukáš Vácha, Ph.D. (přítomen) .....